
segunda-feira, 10 de MarÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE TERMO ADiTiVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Terceiro
Nº do Contrato: 025/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de agenciamento, 
aquisição, fornecimento e reserva de bilhetes de passagens 
aéreas, em trechos dentro e/ou fora do território nacional para 
suprir as necessidades da contratante
Valor do Contrato Original: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 019/2005
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e  a Empresa Norte 
Turismo Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de 
vigência
Valor: R$ x.x.x
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 30/03/2008
Dotação Orçamentária: x.x.x
Fonte de Recurso: x.x.x
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: Primeiro e Segundo
Endereço do Contratado: Trav. Padre Prudêncio, nº 43-B, CEP 
66.010-150-Belém-Pará
Data da Publicação: 10/03/2008

PORTARiAS
RESUMO DE PORTARiAS

DiÁRiAS
PORTARiA Nº 128/2008-PR DE, 06/03/2008

SERVIDOR: Ronaldo Pereira Jardim, Téc. Agrícola, Rui Jorge 
Nascimento Alves, Motorista.
DIáRIAS: 3 ½ (três e meia)
PERÍODO: 11 a 14/03/2008
DESTINO: Baião
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
josé Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

PORTARiA Nº 131/2008-PR DE, 06/03/2008
SERVIDOR: Jorge do Carmo dos Santos Farias, Ass.Téc. em 
Desenv. Agrário e Fund., Miguel Jurandir Melo de Oliveira, 
Agrimensor, José Luiz de Moraes Pantoja, Agrimensor, Roza 
Marlene Modolo,Téc. em Gest. e Desenv. Agrário e Fund. e 
Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno, Motorista.
DIáRIAS: 8 ¹/² (oito e meia) e 3 ½ (três e meia)
PERÍODO: 12 a 20/03/2008 e 17 a 20/03/2008
DESTINO: São Miguel do Guamá.
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
josé Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

SUPRiMENTO DE fUNDOS
PORTARiA Nº 132/2008-PR DE, 06/03/2008

NOME : jorge do Carmo dos Santos farias
VALOR : R$ 670,00 (seiscentos e setenta reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 420,00
339033 - R$ 30,00
339036 - R$ 150,00
339039 - R$ 70,00
MUNICÍPIOS: São Miguel do Guamá
TEMPO DE APLICAÇÃO : 8 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
josé Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

PORTARiAS DE DiÁRiAS
PORTARiA Nº 092/2008

Nome: jOSÉ LUiZ DO CARMO LOPES
Função: Extensionista Rural II
Destino: Altamira
Período: 10 a 15/03/2008
Objetivo: Atuar como facilitador no Curso de Capacitação 
Inicial.

PORTARiA Nº 093/2008
Nome: ANA LÚCiA DA COSTA GUERREiRO
Função: Extensionista Rural I

Destino: Marabá
Período: 23 a 28/03/2008
Objetivo: Atuar como facilitador no Curso de Capacitação 
Inicial.

PORTARiA Nº  125/2008
Nome: MARiA DA GRAÇA LOUREiRO AMARAL
Função: Extensionista Rural I
Destino: Santarém e Conc. do Araguaia.
Período: 09 A 11/03/2008
Objetivo: Atuar como Instrutora no Curso de Capacitação 
Inicial.

PORTARiA Nº 126/2008
Nome: CLiff PUGET EULÁLiO
Função: Diretor Técnico
Destino: Altamira
Período: 09 a 10/03/2008
Objetivo: Atuar como Instrutor no Curso de Capacitação Inicial.

PORTARiA Nº 122/2008
Nome: ALiNE DANTAS DE MiRANDA
Função: Jornalista
Destino: Abaetetuba
Período: 06/03/2008
Objetivo: Participar de reunião ref ao Programa de rádio.

PORTARiA Nº 123/2008
Nome: NEWTON LUiZ CARMO ROSA
Função: Fotógrafo
Destino: Abaetetuba
Período: 06/03/2008
Objetivo: Participar de reunião ref ao Programa de rádio.

PORTARiA Nº 115/2008
Nome: fELiPE jOSÉ SOARES BEZERRA
Função: Assessor da DIREX
Destino: Santarém 13 a 14/03/2008
Altamira  15 a 17/3/2008 e Marabá 28/03 a 01/4/2008
Objetivo: Atuar como Instrutor no Curso de Capacitação Inicial

PORTARiA Nº 118/2008
Nome: ED.WiLSON SOUZA NASCiMENTO
Função: Assessor da DIREX
Destino: Sta Luzia do Pará
Período: 13 a 15/03/2008
Objetivo: Monitorar as Ações do Convênio MDA-010

PORTARiA Nº 119/2008
Nome: fRANK ANDRADE GALVÃO
Função: Assessor da DIREX
Destino: Sta Luzia do Pará
Período: 13 a 15/03/2008
Objetivo: Monitorar as Ações do Convênio MDA-010

PORTARiAS
O Diretor Presidente da CEASA/PA, no uso de suas atribuições 
legais: RESOLVE: Portaria nº 055/2008 Exonerar a Sra. Ernes-
tina Rosa Santos Ribeiro da função de Assessor “A” desta CEA-
SA/PA, a partir de 01 de Março de 2008. Portaria nº 056/2008 
Exonerar a Sra. Deuzarina Pereira Conde da função de Assessor 
“C” desta CEASA/PA, a partir de 01 de Março de 2008. Portaria 
nº 057/2008 Nomear a Sra. Deuzarina Pereira Conde da função 
de Assessor “D” desta CEASA/PA, a partir de 01 de Março de 
2008. Portaria nº 058/2008 Nomear a Sra. Ernestina Rosa San-
tos Ribeiro da função de Assessor “C” desta CEASA/PA, a partir 
de 01 de Março de 2008. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
em 01 de Março de 2008.

LiCENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DA fAMíLiA
PORTARiA: 540/2008

Servidor: HÉRIKA BITTENCOURT LOBATO VIANA
Matrícula: 5869102/3
Laudo n° 14399A/1
Período: 31/10/08 A 29/02/08

PORTARiA DE TRANfERÊNCiA DE fÉRiAS
PORTARiA Nº 537/2007-ADEPARÁ, DE 07 DE MARÇO DE 

2007
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUáRIA 
DO ESTADO DO PARá-ADEPARá, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de se-

tembro de 2002 e CONSIDERANDO o Memº nº 073/2008-GER/
TUC.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de férias 
das servidoras TANiENi TiAGO DA SiLVA E SOUZA, 
matrícula nº 5869293/2 e NiCELENA DE NORONHA RAMOS, 
matrícula nº 5883288/2, referente ao exercício de 2006/2007, 
do período de 03/03/08 a 01/04/08 para 08/04/08 a 04/05/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno ferreira Britto
Diretor Geral

PORTARiA DE LiCENÇA PARA TRATAR DE iNTERESSE 
PARTiCULAR

LiCENÇA SEM VENCiMENTO
PORTARiA: 536/2008

Servidor: CARLOS ELY DE SOUZA FORMIGOSA
Matrícula: 54189161/1
Período: 17/03/2008 A 06/03/2010

PORTARiA DE REMOÇÃO
PORTARiA Nº 539/2008 - ADEPARÁ, DE 07 DE MARÇO DE 

2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUáRIA 
DO ESTADO DO PARá-ADEPARá, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de se-
tembro de 2002, e CONSIDERANDO o disposto no art. 49 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 
de 15 de janeiro de 1996.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ELiANDRO ALVES DE SÁ, matrícula 
n° 5870887/3, ocupante do cargo de Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária – Médico Veterinário, da Gerência de 
Apoio de São Felix do Xingú, para a ULSA de Àgua Azul do 
Norte.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
PORTARiAS

PORTARiA N°527/2008–ADEPARÁ, DE 07 DE MARÇO DE 
2008.

O Diretor Geral da AGÊNCiA DE DEfESA AGROPECUÁRiA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO os autos do processo de nº2008/6720 data-
do de 07.01.2008 que relatam o furto de um motor da marca 
Yanmar NS-50 e de um gerador de energia “Banbozzi”, ocor-
rido no posto de fiscalização do Km 100 (G R Tucuruí) no dia 
14 de dezembro de 2007, informado através dos memorandos 
nº 786/2007-Tucuruí e 12/08-Tucuruí, cujo teor aponta que os 
servidores José Everaldo Santos Cantão e Elycharles Câmara da 
Cruz estavam de plantão na quinzena em que ocorreu tal ilíci-
to e, em tese, suas condutas configuram infringência ao artigo 
178, XIV, da Lei Estadual nº 5810/94;
CONSIDERANDO o parecer de nº10/08(PROJUR) às fls 08-09 
dos autos que se manifesta pela instauração de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, para apurar o fato ao norte menciona-
do, configurando, em tese, transgressão prevista no artigo 178, 
XIV, da Lei Estadual nº5.810/94;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei Estadual 
5.810/94, que determina que a autoridade que tiver ciência de 
irregularidades no serviço público é obrigada a promover a sua 
apuração imediata, mediante sindicância ou processo adminis-
trativo disciplinar, assegurada ao acusado a ampla defesa;
RESOLVE:
i – iNSTAURAR Processo de Administrativo Disciplinar, 
com fundamento no artigo 199 e seguintes da lei nº5810/94;
ii – DESiGNAR os servidores ANA KAREM DE MENDONÇA 
N. BELfORT ocupante do cargo de engenheira Agrônoma 
(TDIA) (matº587313-3), a servidora BETÂNiA LÚCiA ROCHA 
CABRAL matº 54186920/1, ocupante do cargo de engenheira 
agrônoma (TDIA) e ALEX MARCELO MARQUES, ocupante 
do cargo de auxiliar administrativo matº 541869171 todos 
lotados neste órgão, sob a presidência do primeiro, para apurar 
denúncia formulada acerca da transgressão detectada no 
processo nº2008/6720.
ii – fiXAR o prazo de sessenta dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período como 
estatui o art. 208 do mesmo diploma legal.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
diário oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 05 de março de 2008.
RUBENS NAZEAZENO fERREiRA BRiTTO
Diretor Geral da ADEPARÁ
PORTARiA N°528/2008–ADEPARÁ, DE 07 DE MARÇO DE 

2008.
O Diretor Geral da AGÊNCiA DE DEfESA AGROPECUÁRiA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSiDERANDO os autos do processo de sindicância de 
nº2007/128500 datado de 13.04.2007 que relatam reitera-


